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Aluksi 

Tamä kirja kertoo isoja ja pieniä tarinoita kahdesta kylästä Tampereen maantieteellisessä keskus-
tassa, joka kuitenkin ulkoisilta puitteiltaan noudattaa maaseutuelämän mallia. Nämä kylät tuntu-
vat olleen kautta aikojen hiukkasen marginaalissa, keskustan tuntumassa mutta syrjässä. Silti isot 
liikahtelut ovat näitä ikivanhoja hämäläisiä asuinsijojakin kosketelleet. Tarkoitus on tarjota kylien 
tämän päivän asukkaille viestejä aikojen takaa, siitä miten ennen on eletty ja ajateltukin.

Tienoot ovat olleet otollisia elämälle. Aitolahden peruskallio kuuluu maailman vanhimpaan 
vuorijonoon, jonka iäksi on arvioitu miljardi vuotta, mutta elämää täällä on ollut pitempäänkin, 
kenties toinen miljardi vuotta. 

Aitoniemi ja Hirvenniemi – Hirviniemeksi kylän ovat viralliset tahot nimenneet, koska niin 
kirjoissa ja tiluskartoissa on lukenut jo vuosisatoja, joskin samanlaisista dokumenteista löytyy 
vielä vanhempia puoltoja Hirvenniemelle (Suvanto 1988). Usein suomea vajavaisesti taitaneet 
ruotsinkieliset maanmittarit ovat kirjanneet nimeksi Hirviniemen virallisiin dokumentteihin. 
Asukkaat taas ovat käyttäneet yhtäpitävästi aina Hirvenniemeä. ”Kurilliset ne sannoo Hirviniä-
mi, mutta Hirvenniämi se o”, todisti 1880-luvulla syntynyt hirvenniemeläinen Kalle Kankaan-
pää 1960-luvulla (Nimiarkisto). 

Nimen muoto ei tänään enää herätä yhtä suuria tunteita kuin muutama vuosikymmen sitten, 
kun katujen nimet tulivat käyttöön ja vannoutuneet Hirvenniemen suosijat järkyttyivät huo-
matessaan, että asuvat Hirviniementiellä. Yhtä kaikki, tämän kirjan ensisijainen kohdeyleisö 
ovat kyläläiset, ja niin teksti noudattaa kanta-asukkaiden tänäkin päivänä suosimaa muotoa. Jos 
viranomaisten kartat ja maanmittausdokumentit puhuvat usein Hirviniemestä, vastakkaistakin 
näyttöä on. Aamulehti kirjasi pikku-uutiseensa paikan nimen siinä muodossa kuin kyläläiset 
sitä käyttivät:

Jäihin hukkumaisillaan oli tämän kuun 20. p. Messukylän Aitolahdella, Hirvenniemen kylässä 
erään itsellisen noin 9 vuotias tyttö. Koulusta päästyään iltapäivällä oli hän muiden tovereinsa 
kera lähtenyt pitkällisten leuto-ilmain heikentämälle jäälle, jossa jää hänen allaan murtui. Ih-
meellistä oli kuitenkin tässä, että tyttönen pysyi veden päällä siksi kun toverit ehtivät lähimmäs-
tä talosta apua hakea, joten hän veneiden avulla saatiin tainnoksissa pelastetuksi. (Aamulehti 
24.12.1894)

Kylät ovat kuuluneet hallinnollisesti vaihdellen erilaisiin isompiin kehyksiin, aluksi Suur-Pirk-
kalaan ja ties minne, tuoreimmin Messukylään, sitten hetkeksi itsenäiseen Aitolahteen ja vuo-
desta 1966 lähtien Tampereen kaupunkiin. Hallinnon ja kirkon asemien muutokset eivät ole 
paljonkaan paikallisten elämää heiluttaneet, maan ja maailman tapahtumat toki sitäkin enem-
män: sodat, elinkeinoelämän murrokset ja muut. Tämän tekstin tarkoituksena on viitata ohi-
mennen siihen, mitä muualla maailmassa on tapahtunut, mutta kohdentaa katse Aitoniemeen ja 
Hirvenniemeen.
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Tämä kirja ei ole tasapuolinen ja lähteiltään tiukasti tarkistettu historia kahden kylän vaiheis-
ta vaan kokoelma tekstejä näiden kylien ja niiden asukkaiden elämästä, osin toki virallisten 
asiakirjojen kautta. Sisältö sekoittaa tieten tahtoen yleistä ja yksityistä, isoja linjoja ja pienten 
ihmisten arkea. Ristiriidatkin ovat saaneet sijansa teksteissä ja kuvissa. Elämä ilman rosoja ei 
ole elämää. Olemme koettaneet mahduttaa mukaan niin vakituisten asukkaiden kuin kesäasuk-
kaidenkin muistelmia, molemmat kyläthän tuplaavat asukaslukunsa kesäaikaan, ja näin on ollut 
pitkään, jo toista sataa vuotta. Aitoniemi ja Hirvenniemi ovat olleet Tampereen herrasväkien ja 
myöhemmin pienten ihmistenkin rentoutumispaikkoja.

Tämä tarina kertoo hyvin varhaisista vuosista yleisesti, 1920-luvusta lähtien hieman tarkemmin 
ja ennen kaikkea tarinoiden kera, haastattelutietoihin nojaten. Miksi juuri 1920-luvulta lähtien? 
Siksi, että vanhimpien haastateltaviemme muistumat yltävät tuolle vuosikymmenelle, eivät var-
hempiin aikoihin. Aivan järjestelmällisesti ei kerronta noudata vuosikymmenjakoa, sillä niin 
eivät tee tapahtumatkaan. Kyse on prosesseista, joiden mitat vaihtelevat.

Kirjallisina aineistolähteinä on tutkimuksia, arkistotietoja, historiateoksia, lehtikirjoituksia  ja 
Tampereen kaupungin suunnitelmia vastaisen varalle, eikä Wikipediaakaan ole hyljeksitty. 
Arvokkaimpia ovat kuitenkin niin kyläläisten kuin kesäasukkaiden haastattelut ja muisteluk-
set. Ilman Aitoniemen ja Hirvenniemen tämän päivän asukkaiden innostusta tätä kirjaa ei olisi 
koskaan syntynyt. Suurin osa haastatteluista on sovitettu tekstiin siten, että lähdekään ei käy 
selväksi, sillä monelle tarinalle on useampi lähde. Muutamat jutut on otettu mukaan erillisinä 
katkelmina. Kaunis kiitos kaikille, jotka ovat olleet hankkeessa mukana. Saimme valtuudet 
käyttää kyläläisten ja kesäasukkaiden muisteluksia. Koetimme rakentaa kokonaisuutta, tari-
noiden kudelmaa. Jos emme onnistuneet, vastuu virheistä on meidän. Lähdeluettelo kertoo, 
mitä lähteitä on käytetty, keitä on haastateltu tai ketkä ovat tarinansa itse kertoneet. Jos haluatte 
kuulla lisää, ottakaa lähteisiin yhteyttä.

Kuvamateriaalia on löytynyt ilahduttavan runsaasti niin yksityisistä lähteistä kuin erilaisista 
digiarkistoistakin. Suomi on onneksi hyvin dokumentoitu maa, joka on kerännyt tietoja ei vain 
maan mahtavien vaan myös tavallisten ihmisten elämän vaiheista jo paljon ennen digiaikaa, 
ja kansalaisilla on myös ollut menneen kunnioitusta ja valppautta säilyttää muistoja ja kuvia. 
Kuvien ottajat ovat aniharvoin tiedossa, mutta albumitiedot ovat yleensä. Suurin osa kuvista on 
peräisin Timo Ruokosen, Elise ja Juhani Kivelän, Kirsti Peltoniemen (os. Linjakoski) ja Tarja 
Punnosen (Keson suvun kuvia) albumeista, mutta kuvakoelmiaan ovat auliisti availleet myös 
Hilkka Salonen (os. Junkkari) ja Helena Junkkari (os. Kiikkinen). Monet hirvenniemeläisen 

Hirvenniemen uutisia 

J äihin hukkumaisillaan oli tämän kuun 20. p. Messukylän Aitolahdella, 
Hirw enniemen kylässä erään itsellisen noin 9 wuotias tyttö. Koulusta päästyään 
iltapäiwällä oli hän muiden towereinsa kera lähtenyt pitkällisten leuto-ilmain 
heikontamalle jäälle, jossa jää hänen allaan murtui. Ihmeellisintä oli kuitenkin 
tässä, että tyttönen pysyi weden päällä siksi kun towerit ehtiwät lähimmästä talosta 
apua hakea, joten hän weneiden awulla saatiin tainnoksissa pelastetuksi.1 

H irwi on liikkunut Aitolahdella Hirwenniemen kylässä, wiimeswiikolla.2 

Rokonistutusta toimitetaan Aitolahdella Hirwenniemen Kesolla perjantaina 
24 p:nä heinäkuuta kello 12 päiwällä ja tarkastusta samassa paikassa kello 12 
päiwällä heinäkuun 31 päiwänä.3 

N iittymatoja kuuluu ilmestyneen Aitolahdella Hirwenniemen kylän erään 
talon niittyyn. Madot, jotka owat lähes kahden tuuman pituisia, owat syöneet 
mainitusta niitystä suuren osan mustalle mullalle.4 

Tampereen Vahtimestariklubi 
toimii 

�,���µ�•�l���v��

Huvimatkan 
Aitolahdelle luonnonihanalle Hirvenniemen Kiikkiselle ensi Sunnuntaina t. k. 20 
p:nä höyryalus Visuvedellä lotjan kanssa. Laiva lähtee Kortelahden satamasta klo 
½9 e.pp. , 1 ja 4 j.pp. Pääsymaksu edestakaisin laivan salongissa 1 mk, muualla 
laivassa 75 p., lotjassa 50 p. Perillä soittoa Palokunnan soittokunnalta, Puhe, 
Leikkejä y. m. huvituksia sekä hauskat karkelot.5 
 

K omean tunturipöllön (Surnia nycheta) ampui wiime wiikolla eräs talollisen poika 
Hirwenniemen kylässä Messukylän Aitolahdella. Hewin ei tuo peto henkeänsä 
heittänyt, waan käwi wastustajaansa käsiksi, iskien teräwät kyntensä wahwojen 
waatteiden läwitse wihollisensa ranteeseen. Weljen mentyä awuksi, sai hänkin 
molemmat kätensä weristetyksi. Wihdoin saatiin tuo ankara peto hengiltä 
muutamilla lujilla kalikan iskuilla. Otus painoi 2½ kiloa ja tulee se täytettynä 
olemaan woittajainsa huoneen kaunistuksena.6  

                                                           
1 Aamulehti 24.11.1894 
2 Aamulehti 24.11.1894 
3 Tampereen Uutiset 21.7.1896 
4 Maamme 26.6.1890 
5 Aamulehti 19.6.1897 
6 Hämäläinen 18.3.1899 

Hirvenniemen uutisia
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arjen kuvat 1930- ja 1940-luvuilta ovat Tauno Linjakosken ottamia. Juhani Riekkolan amma-
tittaito näkyy kuvissa, jotka hän on ottanut Junkkarin ja Köllin taloista. 1960- ja 1970-lukujen 
arjen kuvat taas ovat enimmäkseen löytyneet Heli Vartisen (os. Ruokonen) ja Jukka Keson 
kokoelmista. Tuoreet kuvat ovat järjestään Ilari Rantalan kameran satoa. 

Kuvia kerättäessä huomasimme myös kiintoisan muutoksen. Aina 1930-luvun alkuun saakka 
valtaosa kuvista on ollut ’potretteja’: kohde on pukeutunut parhaimpiinsa ja käynyt Tampereel-
la valokuvaamossa, tai rakennuksista on otettu etäältä myös ikään kuin muotokuvia. Kuvat ovat 
arvokkaita. 1930-luvulta tähän päivään suosiossa ovat olleet tilannekuvat, joissa on liikettä ja 
arjen sattumuksia.

Aitoniemen-Hirvenniemen kyläläiset -yhdistys on tämän raportin pannut liikkeelle puheen-
johtajien Veli Luoman ja Pentti Hakasen aikana, ja viitisen vuotta on aineistojen keräämiseen 
ja kirjaamiseen kulunut. Historiaryhmässä ovat työskennelleet Elise Hiidenuhma-Kivelä, Ul-
lamaija Kivikuru, Kirsti Peltoniemi, Tarja Punnonen ja Ilari Rantala. Ullamaija Kivikuru on 
kirjoittanut tekstin, Kirsti Peltoniemi ja Ilari Rantala ovat olleet etupäässä vastuullisia kuvien 
keräämisestä ja valikoinnista. Pertti Ruokosen ainutlaatuisen sukututkimuksen hedelmät ovat 
olleet suunnattomaksi avuksi vanhoja aikoja hahmotettaessa. Runsaasti historiatietoa on myös 
lähettänyt Hirvenniemessä lapsuuskesiään viettänyt Rauno Nurmi, joka ei ehtinyt nähdä kirjan 
valmistumista. Hän nukkui pois kesällä 2012. Toinen tärkeä lähde, Kerttu Katajasuo (os. Vuo-
rinen) kuoli muutamaa kuukautta myöhemmin, marraskuussa 2012.

Murusia aineistosta on julkaistu Teisko-Aitolahti -lehdessä juttusarjana, johon voi tutustua ky-
läyhdistyksen verkkosivuilla  (http://www.aitoniemihirvenniemi.com). 

Kirjan rahoittaminen on ollut ison ponnistus. Tuhannet kiitokset kaikille keräyksiin osallistu-
neille! Te teitte tämän kirjan mahdolliseksi.

Ja sydämellinen kiitos Tero Pinomäelle, jonka ansiosta nippu tekstiä ja kuvia muotoutui kirjaksi!



8

Tarinoita kahdesta kylästä

Ikivanhan elämän jälkiä

Ikivanhan elämän jälkiä

Aitolahdella on pitkään hellitty ajatusta, että seudun maaperä on maailman van-
hinta. Täysin virheellinen tämä käsitys ei ole. Suomen maaperä koostuu sellaisista 
kiteisistä kivilajeista kuin graniitti ja gneissi. Tämän peruskallion ikää on hankala 
määrittää, mutta yleisesti se sijoitetaan prekambrikaudelle, ajanjaksolle, joka alkoi 
noin 4,7 miljardia vuotta sitten ja päättyi monipuolista elämää kuvastavien fossiilien 
ilmestymiseen 570 miljoonaa vuotta sitten.  Aitolahden kallioista on löydetty elope-
räisiä jäänteitä, niin sanottuja hiilipussifossiileja, joita pitkään pidettiin maailman 
vanhimpina elämän merkkeinä. Sittemmin on suunnilleen yhtä vanhoja fossiileja 
löydetty Kanadan Länsi-Ontariosta ja Hudson Bayn pohjoisosasta, Länsi-Australi-
asta sekä Afrikasta, Swasimaasta ja Zimbabwesta. 

Tarkemmissa tutkimuksissa Hirvenniemen Alasenrannan hiilipussien on todettu si-
sältävän kiveä ja sinilevää muistuttavia mikrofossiileja, ja niiden iäksi on arveltu 
2 miljardia vuotta. Kaikissa muissakin fossiililöydöissä on löydetty sellaisia alkeis-
soluja, joista puuttuu tuma. Tämä on sanaut tutkijat arvelemaan, että elämän alku-
muodot ovat syntyneet useissa eri paikoissa ja hyvinkin eri akoina, toisistaan riip-
pumatta. Jotkut ovat jopa arvelleet, että elämän alku olisi tullut avaruudesta, sillä 
meteoriiteistäkin on löydetty orgaanista hiiltä.

Joka tapauksessa Aitolahden peruskallio kuuluu maailman vanhimpaan vuorijo-
noon, jonka rinnalla esimerkiksi Alpit ovat hyvin myöhäsyntyisiä, ”vain” noin 60 
miljoonan vuoden ikäisiä. 

Hiilipussien arvoitus 

Geologisen tutkimuslaitoksen johtaja Jakob Johannes Sederholm kirjoitti vuonna 1897 klassi-
sen 250-sivuisen tutkimuksen Hirvenniemen Myllyniemestä löytämistään sedimenttisyntyisis-
tä kivistä. Sederholmin ”arvoituksellisiksi pieniksi säkeiksi” (Corycium enigmaticum) nimeä-
miä rapaumia arveltiin aluksi levien jäänteiksi. Näiden fossiilien on katsottu olevan jäänteitä 
alkukantaisista levistä. Levät taas ovat olleet elollisille olioille välttämättömiä yhteyttäjiä. Sit-
temmin kuva ”svekofennisistä liuskealueista” on jonkin verran tarkentunut. Fossiilit eivät ehkä 
olekaan fossiileja vaan kiviä, joissa on pieniä, sinilevää muistuttavia mikrofossiileja. Ratkai-

Hiilipussin hahmo on hyvin 
vaatimaton



9

Tarinoita kahdesta kylästä

Ikivanhan elämän jälkiä

semattomia arvoituksia on edelleen jäljellä runsaasti, mutta meille oikeastaan riittää se, että 
elämää on täällä ollut huikean kauan ja että astuskelemme peruskalliolla, joka kuuluu maailman 
vanhimpaan vuorijonoon. Se on syntynyt vähintään miljardi vuotta sitten, kauan ennen kuin 
esimerkiksi Alpit syntyivät.

Viimeisin jääkausi päättyi Aitolahden tienoilla noin 9 700 vuotta sitten. Jään reuna lienee juut-
tunut hieman pidemmäksi aikaa Aitolahden alueelle. Kun se sitten lähti vetäytymään pohjoi-
seen, me saimme paljon paljasta kalliota, moreenia ja rannoille hiesua. Aitolahden hiesupel-
to on pahimmillaan kivikovaa ja halkeilevaa, eikä maaperä ole kummoisemmaksi muuttunut, 
vaikka viljelijät ovat sitä vuosisatoja hellineet ruta- ja lantakuormilla, toteaa Hirvenniemen 
talojen vaiheita tutkinut Pertti Ruokonen. Metsää moreenimaa kasvaa hyvin, ja lukuisat järvet 
viehättävät silmää. Aitolahdelle tyypilliset rahkasuot kerrostuivat jääkauden jälkeen vähitellen 
kallionotkelmiin, ja paikoitellen alaville maille syntyi humuskerrosta. Noin 5 000 vuotta sitten 
ilmasto oli nykyistä lämpimämpää jonkin aikaa. Tuolta jaksolta ovat peräisin pähkinäpensaan 
pähkinät, joita on löytynyt Ruokosen Myllymoisiosta, nykyisen hautausmaan lähistöltä.

Asumisen jääntietä kivikaudelta  

Myös ihmiset ovat varhain asuttaneet näitä mantuja. Kivikautisia asuinpaikkoja tunnetaan Tam-
pereen alueelta kaikkiaan kahdeksan. Yksi sijaitsee Hirvenniemessä, nykyisen kylätalo Keson 
sekä Köllin ja Ruokosen kantatalojen maisemissa. Pelloilta on löydetty kivikauden saviastioi-
den palasia ja katkenneita kiviesineitä. Tutkijat arvelevat, että näillä tienoilla on ollut ns. Suo-
musjärven kulttuurin (8000-4200 eaa) asuinpaikka. Niin tai näin, kauan ovat siis ihmiset olleet 
tietoisia näiden alueiden arvosta asuinsijoina, vaikka maaperä karuhkoa onkin ollut.  

Hiilipusseista siis tarina alkaa, mutta niistä lienee parasta olla kertomatta kovin paljon enem-
pää kuin edellä. Sotkeudumme helposti geologien sisäisiin kiistoihin, sillä kysymysmerkkejä 
riittää yhä. Kuten edeltä ilmenee, emme 
tiedä varmasti, olivatko ns. fossiilit levien 
jäänteitä vai kiviä.  Tai jotakin muuta… 
Rinkuloiden iästä ollaan kutakuinkin yk-
simielisiä: runsaat 1 900 miljoonaa vuotta.

Tämän päivän Hirvenniemessä asuu kui-
tenkin yhä monia, jotka muistavat, miten 
arvokkaasti tummiin palttoihin ja lierihat-
tuihin pukeutuneiden, salkkuja kantanei-
den asiantuntijoiden – noihin aikoihin tut-
kijat olivat arvokkaita herroja ja näyttivät 
arvokkailta herroilta – jonot useina kesi-
nä 1950- ja 1960-luvuilla vaelsivat Näsi-
järven rantaan, jonnekin Alasen laiturin 
tienoille. Vieraita kieliä nämä asiantun-
tijat enimmäkseen puhuivat, mutta kovin 
innostuneesti – mistä, se ei kyläläisille 
käynyt selväksi edes silloin, kun ryhmiä 
tavattiin kyykistelemässä rantakallioilla. 
Joku sanoi nähneensä, miten japanilainen 
professori puhkesi itkuun kalliot nähdes-
sään.

Aitolahden vaakuna ehti olla itsenäisen kunnan 
vaakunana vain puoli vuotta.
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Moni meni kallioiden kuoppia tutkailemaan sitten, kun vieraat olivat lähteneet, mutta ei noista 
pienistä syvänteistä tullut hullua hurskaammaksi. Väitettiin, että joku kesäasukas oli valanut 
omalla tontillaan niiden päälle sementin silittääkseen epätasaista kalliota, jotta uimaan mene-
minen kävisi kätevämmin. Kun kesäasukas oli maininnut asiasta ulkomaisille vieraille, nämä 
olivat olleet kauhistuneita. Maailmat eivät kohdanneet, vaikka näitä kulttuurisia ohituksia voisi 
ehkä kutsua nykyaikaisen kansainvälistymisen oireiksi Hämeen sydämessä. 

Hiilipussit ovat toki aitolahtelaisuuden ydintä. Tästä kertoo sekin, että ne ikuistettiin Aitolahden 
kunnan vaakunaan, jonka Gustaf von Numers laati vuonna 1965, aivan itsenäisen kunnan viime 
hetkillä. Vuonna 1924 Messukylästä erotettu Aitolahtihan liitettiin Tampereeseen vuonna 1966.
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Jääkauden jälkeinen esihistoria alkoi noin 8 900 vuotta ennen ajanlaskumme alkua. 
Suomen alueelle saapuivat ehkä tuolloin ensimmäiset ihmiset. Väestön on arveltu 
olleen suomalais-ugrilaista, jos kohta epäilyjäkin sen alkuperästä on esitetty. Tuon 
ajan asutus oli tiheimmillään vuosina 4300-3800 ennen ajanlaskumme alkua (eaa). 
Suomen väkiluvuksi on tuolloin arveltu noin 10 000 henkeä. 

Pronssikausi alkoi noin vuonna 1500 eaa ja jatkui noin tuhat vuotta. Merelliset yhtey-
det korostuivat, ja kulttuuri muotoutui osaksi yhteispohjoismaista kulttuuria. Suurin 
osa Suomesta löydetyistä pronssikauden esineistä on ollut tuontitavaraa, mutta Suo-
messa on ollut myös omaa pronssinvalantaa. Maanviljely muuttui yhä tärkeämmäksi 
elinkeinoksi. Rannikon yleisin asumismuoto oli yksittäistalo. Pronssikaudella ryhdyt-
tiin vainajat hautaamaan mahtaviin kiviröykkiöihin, ns. hiidenkiukaisiin. Läntisen 
pronssikulttuurin sydänaluetta olivat Satakunta ja Kokemäenjoen suisto, kun taas 
Itä- ja Pohjois-Suomen pronssikulttuuri tuli idästä; sen keskuspaikkoja oli Suomus-
salmi. 

Pronssikauden jälkeen tuli rautakausi, joka yleensä jaetaan varhais-, keski- ja myö-
häisrautakauteen. Rautaa valmistettiin järvi- ja suomalmista, joten metalliesineiden 
saatavuus parani huomattavasti. Tältä ajalta on Suomessa kuitenkin suhteellisen 
niukasti löytöjä. Kalmistoja on löytynyt Uudenmaan, Varsinais-Suomen ja Satakun-
nan alueilta, mutta asutusta oli epäilemättä muuallakin. Yhteydet näyttävät suuntau-
tuneen vahvasti germaanisen kulttuurin alueille ja Baltiaan. Myöhäisrautakaudella 
eli viikinkiaikana kauppa ja yhteydet vilkastuivat, ja Itämeren piirissä alkoi syntyä 
kaupunkimaistakin asutusta. 

Rautakausi päättyi suunnilleen vuonna 1300 jälkeen ajanlakumme alun (jaa). Tä-
män jälkeen alkaa Suomen kirjoitettu historia. Ristiretkien aika (n. 1025-1300 jaa) 
luetaan joskus myöhäisrautakauteen, joskus keskiaikaan. Joka tapauksessa tuolloin 
Suomi oli päätynyt osaksi katolista kristikuntaa ja Ruotsin valtakuntaa. Muinais-
linnoja rakennettiin, koska ajat olivat rauhattomia. Muinaislinnoja tunnetaan noin 
90. Joskus on nämä linnat nähty jonkinlaisen maakuntahallinnon keskuksina, mutta 
tätä tulkintaa on myös epäilty.

Syytä on tietysti muistaa sekin, että Kalevalan tapahtumat sijoittuvat viikinkiaikaan, 
jonka nimistö on hyvin runsas muinaisen suur-Pirkkalan alueella. On Kalevankan-
gasta ja Kalevankiveä.

Muinaisjäännöksiä

Hiilipussien kauden jälkeen ei kovin paljon enemmän sanottavaa ole kivikaudesta tai sitä seu-
ranneista pronssi- ja rautakausistakaan. Voimme vain arvella, että kvartsi-iskoksia, kehdonja-
laskuokkia ja kirveitä voisi löytyä laajemmaltikin Hirvenniemestä ja Aitoniemestä kuin vain 
Keson, Ruokosen tai Köllin pelloilta, jos maaperää ryhdyttäisiin järjestelmällisesti tutkimaan. 
Joka tapauksessa näyttää siltä, että näillä tienoilla on asuttu enemmän tai vähemmän pysyvästi 
jo 8000-4000 vuotta ennen ajanlaskumme alkua. Todennäköisesti Messukylässä ja Takahuh-
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dissa oli Aitolahtea ja Teiskoa aikaisemmin vankkaa hämäläistä asutusta, kun taas lappalaiset 
eränkävijät ja kalastajat vallitsivat tuolloin vielä näitä riistaltaan rikkaita alueita. Aitolahden 
tienoot saivat kuitenkin suhteellisen varhain asutuksensa. Tätä tukee se, että Aitolahden taloilla 
oli runsaasti eräomistuksia muiden Messukylän talojen tapaan – kaukana kotomaisemistaan 
esimerkiksi Pihlajavedellä, Alavudella, Keuruulla ja Ähtärissä. Niihin esimerkiksi Hirvennie-
men taloista Ruokosella, Junkkarilla ja Lampulla on ollut kiinnityksiä.

Maaperä on kuin kirja, jota asiantuntijat pystyvät lukemaan hyvinkin tarkasti, jos heille anne-
taan aikaa ja resursseja. Mutta entä jos historia ja ihmisten arki törmäävät? Yhtäältä haluamme 
tietää mahdollisimman paljon kotipaikkamme menneisyydestä, koska sillä on kosketuskohtia 
omaan elämäämme, mutta toisaalta tiedämme kantapään kautta, että samasta ilmiöstä saattaa 
koitua rajoituksia ja rasitteita omaan elämäämme. Emme ehkä voikaan rakentaa juuri siihen 
kohtaan, mihin olemme suunnitelleet; kenties esivalta keksii muitakin sääntöjä rajoittaa meidän 
elämäämme.

Tämä koskee niin rakennetun maiseman muistomerkkejä kuin luonnon monimuotoisuutta. Toki 
olemme kaikki periaatteessa harvinaisten eläinten ja kasvien säilymisen puolella, mutta entä 
kun liito-oravan jätökset tai saukon liikehdintä uhkaavat raunioittaa suunnitelmamme tai kun 
tummaverkkoperhosen – yksi paikallinen harvinaisuus – hyvinvointi merkitsee sitä, että enti-
nen niittymaisema rämettyy puskikoksi? Ja vihaksi pistää monia sekin, että poikkeuslupia asu-
tukseen heltiää vain tuskaisen pitkän reitin kautta, jos silloinkaan. Aitoniemi ja Hirvenniemi on 
merkitty Nurmi-Sorilan asemakaavan lievealueeksi, ja silloin ovat luvat todella kiven takana. 
Eikä aina ole kyse Tampereen kaupungin sanelusta; välillä ovat kyläläiset keskenäänkin nokik-
kain, kun esimerkiksi vesiosuuskuntaa on suunniteltu.

Kaikista näistä on Aitoniemen ja Hirvenniemen asukkailla kokemusta. Ihmisen oikeus päättää 
itse elämästään ja tekemisistään törmää sääntöihin, jotka tähtäävät yleisen hyvinvoinnin ja elä-
män monimuotoisuuden takaamiseen. Kaksi hyvää intressiä törmää yhteen. Tämän ristiriidan 
kanssa elämme joka päivä. Menneisyys ei ole vain kiehtova kudelma historiaan kuuluvia 
tapahtumia ja päätöksiä vaan myös rajoituksia, jotka joskus saattavat tuntua kohtuuttomilta. 
Niitä pitää kyseenalaistaa, jos siltä tuntuu, mutta myös niiden perusteet on syytä selvittää. 
Luonto ja sen merkillisyydet ovat osa historiaamme, mutta toki pitää olla valmiutta myös hakea 
kompromissia menneisyyden kanssa.

Ja ainakin Hirvenniemen ja Aitoniemen horisontista pitää muistaa myös se, että pellot ja muut 
maanviljelyn tunnusmerkit ovat nekin osa vanhaa kulttuuria, ei pelkästään luonto. Näissä kylis-
sä on maata viljelty ainakin yli 500 vuotta. 

Nimien kertomaa

Joka tapauksessa näyttää siltä, että Hirvenniemessä ja Aitoniemessä on ollut asutusta pitkään, 
ja jollakin tavoin menneiden vuosituhansien ihmiset ovat kyenneet löytämään tasapainon oman 
elämänsä ja yleisempien raamien välillä. Tänä päivänä menneisyys nousee esiin paikannimissä. 
Tammerkosken ympäristön asukkaat hankkivat elantonsa metsästyksestä ja kalastuksesta, ja 
tämä seikkaa heijastuu tämän päivän paikannimistöön. Aitoniemi ja Hirvenniemi olivat kau-
an sitten tunnettuja tuottoisina hirvien ja peurojen pyyntimaina. Pyytäjät rakensivat aitoja ja 
hankaita sekä kaivoivat kuoppia, jonne ajoivat riistan, pääosin hirvet ja kauriit. Aitoniemen 
ja Hirvenniemen rajalla sijaitseva, nykyään puskittunut Ajos on ollut notkelma, jonne hirvet 
eräkaudella ajettiin jahdissa (Nimiarkisto). Niinikään kylien rajamaalla sijaitseva Pihtisulku on 
sekin ollut keskeinen hirvijahdissa. Se mainitaan vuonna 1588 rajariitaoikeudenkäynnissäkin 



13

Tarinoita kahdesta kylästä

Suomen esihistoria

(Voionmaa).  Aitolahti ja erityisesti Aitoniemi olivat kaiketi muinaisen aitametsästyksen pää-
paikkoja. Tästä johtuu nimi Aitoniemi. Hirvenniemi juontaa samoista ajoista. Mitä sanoikaan 
Väinö Voionmaa Tampereen historiassa:

Vanhoina aikoina paikkakunnalla oli hirviä runsaasti. Ne ahdistettiin nykyisen Junkkarin 
maalla olevaan niemeen. Nupinnenään. Siitä ne hädissään uivat kapean Nupinlahden yli 
Vohlisaareen [nyk. Junkkarinsaari], jossa ne tavallisesti saatiin hengiltä, kun eivät enää 
jaksaneet uusia uintimatkoja tehdä. Siitä nimi Hirviniemi. (Voionmaa, 1932, 23)

Tienoo on siis vanhaa hirvien asuinseutua, ja tämän havaitsee moni kyläläinen näinäkin päi-
vinä. Hirviin törmää milloin missäkin, usein muutaman metrin etäisyydellä. Hirvet eivät ole 
ihmisistä moksiskaan. Olisikohan niin, että kun vuosituhansia on rinnakkain elelty, on edetty jo 
sinuttelun asteelle? Raadollisempi selitys on se, että Aitoniemen ja Hirvenniemen hirvet ovat 
uineet Niihaman lahden yli Kaupista, missä niistä on jo vasasta lähtien tullut ihmisiin tottuneita 
cityeläimiä. 

Nimet ovat kiehtovia siksi, että niistä avautuu ovi menneisyyteen. Aitoniemen Ristiniemi on 
saanut nimensä siitä, että paikkakuntalaiset toivat sinne lapsensa kasteelle Suur-Pirkkalan ai-
koihin, kun papit tulivat seudulle. Lampulla – talon varhempi nimi on ollut Landbo, mikä viittaa 
siihen, että talo jossakin historiansa vaiheessa on ollut kruunun tai kirkon verotila, jota lampuoti 
vuokrasi – on suulliskamari, jossa Suur-Pirkkalan papit niinikään kastoivat lapsia ja vihkivät 
pareja. Samaisessa suulliskamarissa on suurin osa tämän kirjan tekstistä kirjoitettu. 

Ristiniemeä ja Lampua vanhempi nimi on arvatenkin Junkkari, joka viittaa pakanuudenaikai-
seen lappalaiseen jumalaan. Seudun ensimmäiset asukkaat ovat siis jättäneet puumerkkinsä 
nimistöön. Junkkari-nimelle voidaan toki etsiä paljon tuoreempaakin selitystä, sillä tämä sak-
salaisperäinen sana on tarkoittanut keisarillisella Venäjällä upseeria. Venäjän vallan aikana 
Suomessa junkkari oli henkilö, joka oli käynyt jonkin junkkarikoulun, esimerkiksi Helsingin 
jalkaväen junkkariopiston. Hirvenniemen Junkkarin selitykseksi tämä tuntuu kuitenkin liian 
tuoreelta, koska kyse on yhdestä seudun kantatalosta.

Paikannimet ovat muutakin kuin vain apuvälineitä maailman hahmottamiseen, toteaa niitä tutki-
nut Janne Saarikivi. Ne ovat myös osa ihmisten mielenmaisemaa ja identiteettiä. Monet kokevat 
ylpeyttä juuristaan tietyssä maakunnassa tai häpeilevät niitä. Toisten ihmisten kotipaikkakunnat 
herättävät meissä voimakkaitakin mielleyhtymiä. Jossakin maakunnassa oletetaan asuvan pu-
heliasta, toisessa taas sulkeutunutta väkeä. Monet kuvittelevat pystyvänsä päättelemään vieraan 
ihmisen kotitienoon nimestä yhtä ja toista hänen varallisuudestaan, jopa poliittisista mielty-
myksistään. Tunnemmehan toki kaikki myös eri heimoihin liitetyt stereotypiat, puheet hitaista 
hämäläisistä ja savolaisista joiden kanssa keskusteltaessa vastuu siirtyy kuulijalle.

Nimistöntutkijat ovat osoittaneet, että paikkojen nimeäminen tapahtuu yleensä tiukkojen sään-
töjen mukaan. Kussakin kielessä näyttäisi olevan oma ’nimikielioppinsa’, jonka mukaan hah-
motetaan kielessä käytettävien nimien rakenne. Esimerkiksi useimmat suomen kielen paikan-
nimet ovat kaksiosaista tyyppiä, jossa loppuosa on paikan lajin kertova maantieteellinen termi 
ja alkuosa tämän määrite: Alapelto, Kotovainio, Kiviniemi, Lammashaka, Vastamäki – kaikki 
nämä ovat tuttuja Aitoniemestä ja Hirvenniemestä mutta myös kymmenistä muista kylistä eri 
puolella Suomea. 

Paikannimien avulla voidaan päätellä usein seudun asutuksen tulosuunta ja ikä. Esimerkik-
si suurin osa Suomen tornio-kantaisista nimistä on Hämeessä, mistä on päätelty, että myös 
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pohjoisen suuren Tornionjoen nimen olisivat antaneet Hämeestä tulleet uudisasukkaat. Tukea 
tällaiselle päätelmälle antavat kymmenet muut Peräpohjolan paikannimistössä tavattavat hämä-
läisyydet. Toisaalta häme-kantaisia nimiä on runsaasti esimerkiksi Savossa, mutta Hämeessä 
ei juuri lainkaan. Heimon- tai kansallisuudennimityksen sisältävät paikannimet ovat tärkeitä 
lähteitä, kun halutaan määrittää vanhoja kansallisuus- ja heimorajoja.

Suomen yleisistä teistä on jo Kustaa Vaasan sihteeri Jaakko Teitti laatinut 1550-luvulla luet-
telon, jossa mainittiin muun muassa Hämeen Härkätie ja Suuri Savontie. Tärkeimpiä kylien 
sisäisiä ja välisiä yhteyksiä ovat olleet kirkkotiet, kirkkopolut, talvitiet ja pyyntitiet. Vuoden 
1734 lain mukaan kylien oli merkittävä tilustensa halki kulkevat talvitiet. Näin muodostettiin 
aurauskuntia, joiden velvollisuus oli huolehtia teiden ylläpidosta talviaikaan. Aurausvelvot-
teista on menneinä vuosisatoina syntynyt kärhämää tavan takaa, ja usein asia vietiin käräjille 
saakka. Kämmenniemessäkin on Talvitiennokka, mutta näillä seuduilla on myös paljon enem-
män yksilöihin liittyvää nimistöä kuten Teiskossa Eerolan vaarin kalapolku tai tuhtisti nuorem-
pi Pulesjärven rannan Karjalaistentie, jonka varrelle suurin osa Aitolahden sodanjälkeisestä 
karjalaisasutuksesta asettui. (Rekola 1992). Aitoniemessä Kupintien kupeessa on Autokallio, 
niinikään tuoretta nimistöä. Tällä paikalla on pitkään ollut bussien kääntöpaikka. Nimistölle on 
kaikkialla ja niin myös meidän kylissämme tyypillistä kerrostuneisuus. On hyvin vanhoja nimiä 
ja hyvin tuoreita. 

Kun paikan käyttö ja luonne muuttuvat ja asukkaat vaihtuvat, vanha nimi voi syrjäytyä toisen 
tieltä. Hirvenniemessä esimerkiksi Junkkarinsaari on käynyt läpi monia muutoksia. Se on ollut 
alun perin Vohlisaari, ja sen korkeaa pohjoisosaa on kutsuttu Korkeasaareksi tai Mäntynokaksi. 
Nimi Vohlisaari viittaa siihen, että saarta on käytetty kylän yhteisenä lammaslaitumena. Toi-
saalta Junkkarin Palanutsuo on säilyttänyt nimensä, vaikka polttamisesta on kulunut reilusti ai-
kaa, ja tuskin Aitoniemen Nälkäniittykään on saanut nimelleen katetta pitkään aikaan – raportin 
mukaan tämän niityn sadot olivat pitkään huonoja. Hirvenniemen Härkälähteentie taas viittaa 
lähteeseen, johon on 1700-luvulla hukkunut härkä. Ja Aitoniemessä puhuttiin vielä 1970-luvun 
alussa Huoramäestä, vaikka mainittu ammatinharjoittaja on tiettävästi paikalla asunut joskus 
1800-luvun loppupuolella. (Nimiarkisto)

Luonnonpaikat eivät juuri uusia nimiä kaipaa. Ruokosen mailla sijaitsevaan Piikalähteeseen 
on tarinan mukaan aikoinaan melkein hukkunut talon piika. Metsomäessä on arvatenkin ai-
kanaan tavattu usein metsoja. Aitoniemen Kaurismäellä ei taida olla enempää kauriita kuin 
muuallakaan ja Vääräjärven rannalla sijaitseva Hyttyssuo on pysynyt Hyttyssuona, vaikkakaan 
sieltä ei ehkä tänään löydä noita kiusankappaleita enempää kuin muualtakaan. Huitinkuusi on 
säilynyt nimenä Junkkarin pellon reunassa, vaikka itse kuusi kaadettiin joskus 1910-luvulla. 
Hirvenniemen Käärmeistönniemi sen sijaan muuttui aika nopeasti Kirjoniemeksi, kun siitä tuli 
kirjatyöntekijöiden kesäpaikka, eikä vanha nimi ole palautunut, vaikka kirjatyöntekijät luo-
puivat paikasta. Alun perin Käärmeistönniemellä on sijainnut Hatanpään kartanon, sittemmin 
Kiikkisen talon Männistö-niminen torppa.

Kaavoihin ja karttoihin merkityt nimet saattavat poiketa toisistaan paljonkin, sillä kaavanimis-
töllä ei ole samalla tavoin aikaa toimivuusprosessien vakiinnuttamiseen kuin perinteisellä ni-
mistöllä (Närhi 1987), vaikka hyvän kaavanimen on määrä toimia perinteisten nimien pohjalta. 
Koko Suomi ’nimetettiin’ 1980-luvun lopulla, jokainen tie ja polku sai nimen, joka merkittiin 
karttoihin. Kuitenkin uuden paikannimisäännöstön loppuun saattaminen on kestänyt kauan. 
Politiikkakin puuttui peliin, sillä nimiä pohtivat asiantuntijaelimet olivat yleensä poliittisesti 
sidonnaisia kuten muutkin lautakunnat ja luottamuselimet 1980-luvun aikoihin. Hirvenniemen 
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Mustikkamäentien ja Köllintien nimistä valitettiin Tampereen nimistölautakunnalle useampaan 
kertaan, mutta muutoksia ei tullut – tosin perustelu Köllintien säilyttämiselle oli arvostettava: 
haluttiin pitää yllä yhden kantatalon nimi. Tie vain ei johda alkuunkaan Köllille... 

Epäsuhtaa syntyy myös siitä, että perinteisten nimien käyttöalue on suppea, kun taas kaavani-
millä ovat laki ja säädökset puolellaan – tässä ovat myös Hirviniemen ja Hirvenniemen nimien 
’voimaerot’ näkyvissä. Uusi väestö myös herkeästi hyväksyy kaavanimen, koska uudet asuk-
kaat eivät usein edes tunne perinteistä nimeä. Miten moni mahtaa tietää, että vanhan kirkon ohi 
virtaava puro on nimeltään Myllyoja tai Tiikonoja – Tiikinojaksi sitä vanhat kartat kutsuvat 
myös. Nimi viittaa Kiikkisen ja Köllin yhteiseen torppaan, joka sijaitsi lähettyvillä, Myllyo-
ja taas siihen, että kosken kohdalla on 1500-luvun lopulta lähtien ollut Hirvenniemen kylän 
ja Laalahden rusthollin yhteisesti omistama mylly, josta huolehti Laalahden Myllylän torpan 
kulloinenkin asukas (Arajärvi). Torppa hävisi 1900-luvun taitteessa, siis ei niinkään paljon en-
nen kirkon rakennustöiden alkamista. Nykyisen hautausmaan paikkaa on aikaisemmin kutsuttu 
Ruokosen Metsäveräjänhaaksi.

Teiskon ja Aitolahden vanha nimistö joutui siis uudistusmyllyyn 1980-luvun lopulla, kun teiden 
osoitekäyttö ’normalisoitiin’ koko maassa. Pyrkimyksenä oli säilyttää vanha nimikanta niin pit-
källe kuin mahdollista, mutta suinkaan aina ei tässä onnistuttu. Teisko ja Aitolahti eivät olleet 
ainoat, jotka kohtasivat vaikeuksia, sillä vielä 1990-luvulla vain puolella Suomen kunnista oli 
osoitekartta valmiina. (Rekola 1992).

Oma lukunsa näissä nimiasioissa ovat henkilönimet. Osa kertoo yksinkertaisesti asianomai-
sen ammatin: 1800-luvulla Aitoniemen ja Hirvenniemen lehmiä laidunnettiin yhdessä, mutta 
kummallakin kylällä oli oma paimenensa. Hirvenniemen lehmiä vartioi pitkään Paimen-Hanna. 
Vielä 1950- ja 60-luvuilla samantyyppinen ammattiin perustuva nimi annettiin Aitoniemen pos-
tijakajalle, jota kutsuttiin Posti-Kaisaksi. Mutta on muunkin tyyppisiä henkilönimiä, niin sanot-
tuja köllinimiä, jotka perustuvat kohteen ulkoiseen olemukseen tai käyttäytymiseen. Hirven-
niemessä vaikutti Keson ja Junkkarin renkinä pitkään Pristi-Heikki, joka myöhemmin siirtyi 
Sorilan Korven muonamieheksi. Miehen toinen käsi oli viallinen, mutta hän oli kova työmies: 
”Se oli semmone nuija vaan se käsi, mutta sillä terveellä se yritti kovasti tehrä, tekeväinen 
mies”. Nuoremman ’vuosikerran’ samantyyppinen köllinimi oli Väärä-Salonen, kyttyräselkäi-
nen mies, joka toimi jonkin aikaa Hurman koulun vahtimestarina. (Nimiarkisto)
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Kokemäenjoki välitti aikanaan asutuksen Satakuntaan ja vähin erin pidemmällekin. 
Kokemäenjoen kautta myös saapuivat Suomeen niin maallinen kuin kirkollinen valta 
1100-luvulla. Pakanamaahan Erik-kuningas ja piispa Henrik eivät toki tulleet, koska 
kansa oli jo tutustunut kristinuskoon siellä täällä. Mutta nyt alettiin hanakasti pys-
tyttää kirkkoja pakanallisten palvontapaikkojen sijoille. Mutta vielä ei kirkko tart -
tunut ohjaksiin laajemmin kuin yksittäisten seurakuntien tasolla. Vielä vähemmän 
laajempaan hallintoon pystyi maallinen valta. Yhteiskunnan jäsenet saivat hoitaa 
asiansa itsenäisesti – mutta myös puolustaa turvallisuuttaan itse. Eripuraa oli paljon, 
eivätkä eri heimojen välit olleet likikään aina ystävälliset. Alituinen varuillaanolo hi-
dasti ennen kaikkea maanviljelyn edistymistä. Vasta 1200-luvulta lähtien suomalais-
ta talonpoikaisyhteiskuntaa alkoi ohjata ulkopuolinen voima. Syntyivät seurakunnat 
johtajineen. Kirkko antoi uskon, mutta järjesti myös maallisen elämän. Kansa joutui 
tottumaan esimiesvaltaan, tapoihin ja asetuksiin – ja veroihin. Valtio ryhtyi hieman 
kirkon jäljessä muovaamaan yhteiskuntarakennetta. Talonpoikaisyhteiskunnan nä-
kökulmasta alkoi uusi aikakausi. 

Ylä-Satakunnan kaltaisella melko kehittyneellä alueella ei siirtyminen uusiin oloihin 
ollut äkkijyrkkä. Ja Ylä-Satakuntaan sitä kuuluttiin, alun perin Karkun emäseu -
rakuntaan, sitten Pirkkalaan, joka sai itsellisen aseman jo 1200-luvulla. Muinainen 
Pirkkala oli todellinen suurpitäjä, johon kuuluivat nykyisen Pirkkalan, Nokian, Ylö -
järven, Vesilahti-Lempäälän, Suur-Kangasalan, Kuhmalahden, Pälkäneen ja Ori-
veden lisäksi Kuorevesi, Eräjärvi ja Juupajoki. Ja luonnollisesti Teisko, joka kuu-
lui Messukylään vuosisatoja. Ja Tampere, joka oli osa Messukylää sekin.Messukylä 
pysyi emäpitäjänsä yhteydessä 1600-luvulle saakka. Kappelina se oli jo 100 vuotta 
varhemmin. Messukylän vanhan kirkon rakennusajaksi on arvioitu 1400-luvun lop-
pua. Kovin vähäiselle asutusmäärälle tuskin olisi kappelikirkkoa ryhdytty rakenta-
maan. Tammerkosken kylä – nykyinen ydin-Tampere – ilmaantui asiakirjatietoihin 
1400-luvun alussa.

Kirkonkirjat veronmaksun pohjana

Pronssi- ja rautakaudella ei Aitoniemessä ja Hirvenniemessä vakituista asujaimistoa paljon ol-
lut, mutta täysin asumattomiakaan alueet eivät tuolloin olleet. Laajempi pysyvä asujaimisto tuli 
1300-1400 -luvuilla, siis samoihin aikoihin kun Suomi vakiintui osaksi Ruotsia. Aitolahdelle 
väkeä muutti lähinnä Messukylän tienoilta, mutta muutamien nimien perusteella näyttää siltä, 
että kauempaakin tultiin, Kokemäenjokilaaksosta ja Pirkkalasta. Tutkijoiden mukaan Messu-
kylän – ja sen osana Aitolahden – väki oli liikkuvampaa kuin Teiskon. Vaimotkin haettiin toki 
useimmiten naapurista mutta välillä myös kauempaa, aina Kurusta ja Pirkkalasta saakka. Varsin 
varhaisista ajoista lähtien  – järjestelmällisesti 1500-luvulta lähtien, mutta osin jo aikaisemmin 
– myös kylien perusrakenteet eli talot ja niiden isäntäväet ovat selvillä. Suomessa on kautta 
vuosisatojen ollut poikkeuksellisen täsmälliset ja hyvin hoidetut kirkonkirjat ja maakirjat, siis 
kirkon ja maallisen vallan rekisterit.

Aivan pyyteettömiä nämä instanssit eivät olleet kirjanpidossaan. Tarkoitus oli saada selville, 
miten kansa asui ja eli ja miten se osoitti kuuliaisuutensa niin kirkkoa kuin kruunuakin kohtaan. 
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Rekisterit olivat erinomainen lähde verottajalle. Verosuhde on heijastunut nimiinkin: Kesolla 
on ollut Papinvainio ja Herranmoisio, joiden sato on aikanaan tuloutettu Messukylän papeille. 
Samaan tapaan useimmilla kantataloilla on ollut Sotamiehen pelto. Sen tuotto meni maksuna 
sotamiehelle, jonka talo lähetti Ruotsin armeijan palvelukseen sotimaan pitkin Eurooppaa ja 
jolta useimmiten jäi perhe kotikylään vaille elättäjää.

Katolinen kirkko määräsi 1200-luvulla, että jokaisen kansalaisen tuli ainakin kerran vuodes-
sa käydä ripillä, ja luterilaisuus piti tämän järjestelmän voimassa uskonpuhdistuksen jälkeen. 
Kerran vuodessa kuului suomalaisten kokoontua toistamaan Isä meidän -rukousta ja osallis-
tua ehtoolliselle. Vuoden 1686 kirkkolaki määräsi, että rippikirjat ja historiakirjat (eli kuolleet, 
syntyneet ja vihityt) sekä muuttaneiden luettelot oli pidettävä ajan tasalla kaikkialla maassa. 

Kupin taloa Aitoniemessä on nykyinen isäntäväki Nygårdit huolella kunnostanut. Kuva Ilari 
Rantala

Köllin kantatalo vanhassa asussaan. Kuva Juhani Riekkola
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Nykyinen vanha pappila oli aikanaan Kiikkisen kantatalon päärakennus.Kuva Ilari Rantala

Junkkarin kantatalo 1930-luvulla.
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Keson talo 1900-luvun alussa, ennen rakennuksen korotusta.

Lampun talo 1900-luvun alussa, ennen rakennuksen korotusta.

Ruokosen päärakennus purettiin 1980-luvulla.
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Monissa seurakunnissa tapa oli voimassa jo paljon aikaisemmin. Lukukinkeriperinne oli tärkeä 
siksikin, että kinkereihin liittyi lukutaidon tarkkailu. 

1800-luvun rippikirjoihin lisättiin myös huomautussarake, johon pappi saattoi kirjata henkilö-
kohtaisia muistiinpanoja seurakuntalaisista, mutta tapa oli monessa paikoin käytössä jo paljon 
aikaisemminkin. Papeilla oli tapana kirjoittaa muutamista Aitoniemen ja Hirvenniemen isän-
nistä useammassa polvessa, että nämä viihtyivät käräjillä riitelemässä naapuriensa kanssa teis-
tä, rajapyykeistä ja kaivonpaikoista paljon paremmin kuin kinkereillä uskotunnustusta harjoit-
telemassa. Ilman sujuvasti luettua Isä meitäähän ei noina aikoina päässyt naimisiin.  

Kantatalot 1500-luvulta

Kruunun maakirjat syntyivät Kustaa Vaasan aikana. Saidaksi mainittu kuningas teroitti virka-
miehilleen, että maan omistusta osoittavat maakirjat oli huolella pidettävä ajan tasalla, sillä 
niistä riippui veronmaksu. Maakirjakäytäntö täsmennettiin vuonna 1540, mutta silloin tällöin 
Messukylän alueellakin kirjurit tuppasivat muutamina vuosina vain kopioimaan edellisen vuo-
den maakirjan, joten isäntien vaihdokset saattoivat jäädä kirjaamatta.

Näin jo 1500-luvun puolivälistä lähtien tiedetään maakirjoista Aitoniemen ja Hirvenniemen 
kantatalot. Molempien kylien asutushistoria ulottuu ainakin 1400-luvulle saakka. Aitoniemes-
sä kantataloja oli kolme: Loima eli Aitoniemi, Kupi eli Hara sekä lyhytikäinen Sinkan tila, 
joka jo 1500-luvulla jaettiin Kupin ja Aitoniemen kesken. Hirvenniemen kantatilat ovat olleet 
Kölli, Junkkari, Lampu, Keso, Ruokonen ja Kiikkinen. Kiikkinen oli aikoinaan kylän vaurain 
talo, Kölli taas pienin. Lampu kuuluu Aitolahden kauimmin yhtäjaksoisesti viljeltyjen talojen 
joukkoon. Koko Aitolahdella kantatiloja oli kaikkiaan 24, suurimpia niistä Laalahti ja Kulkas. 
Hirvenniemen ja Aitoniemen kantatilat olivat keskikokoisia. Niillä oli 1800-luvun alkupuolis-
kolla torppia reilut parikymmentä. Tiikonniemen torppa kuului Köllille ja Kiikkiselle yhteises-
ti. Ruokosen mailla oli myös sotilastorppa.

Talollisten ja torppareiden lisäksi kylissä oli tuolloin irtolaisia, jotka usein olivat kylien köyhä-
listöä, mutta toisaalta tuiki tarpeellista työvoimaa, jota talot pestasivat paitsi maatöihin myös 
kruunun vaatimiin sotilashommiin. Talot jaettiin ruotuihin, joiden velvollisuutena oli pitäjän 
– tässä tapauksessa Messukylän – miesluvun mukaan luovuttaa kruunulle sotilaita. Moni talo 
pestasi oman talon pojan sijasta irtolaisen Ruotsin armeijaan, joka tuolloin kävi sotaa milloin 
missäkin kolkassa Eurooppaa. Sotilaan asettanut ruotu oli velvollinen maksamaan sotilaspal-
kan, joita lukemattomissa tapauksissa sotilaiden äidit ja vaimot joutuivat käräjillä perimään 
talollisilta; sotaan lähetetty sotamies pyrittiin näet herkästi unohtamaan, kun hänet oli saatu 
lähetetyksi kentälle.  Kerran kruunun kirjoihin päätyneiden talojen oli mahdoton päästä tästä 
rasituksesta pois. Sotaväen otto alkoi 1600-luvulla, ja esimerkiksi vuonna 1611 Messukylän 
talojen oli yhteensä hankittava Porin jalkaväkirykmenttiin 25 miestä, näistä kaksi Aitoniemestä. 

Tarkkaan on isännät, heidän tekemisensä ja omistuksensa kirjoihin viety. Ylä-Satakunnan Pirk-
kalan hallintopitäjän Hirvenniemen jakokunnan vuoden 1540 rekisterin mukaan Kiikkisen isän-
tä Erkki Niilonpoika omisti yhden hevosen, kuusi lehmää, viisi nuorta karjaa ja lampaita 10. 
Hänen seuraajansa Erich Kijckinen taas laiminlöi kyytivuoron kruunulle vuonna 1559. Köllin 
isäntä Olle Kellinpoijka toimi laamannina vuodesta 1511 lähtien – arvovirka, jollaisia oli Mes-
sukylässä vain kaksi. Lampun isäntä Matti Vilpunpojalla oli karjaa suunnilleen saman verran 
kuin Kiikkisen isännällä, mitä nyt nuorta karjaa vähän vähemmän, mutta hänen veljensä Tapani 
Vilpunpoika vasta kehveli oli, erehdytti Ruokoisten pojan Markun antamaan itselleen heiniä 
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ja lisäksi laiminlöi aitojen kunnossapidon. Mutta ei Marcus Ruokoinenkaan aivan pulmunen 
ollut. Hän sai vuonna 1559 käräjillä sakon herjaavista puheista, ja kyytivuoroja tuli häneltäkin 
laiminlyödyksi, kuten myös Kupin isäntä Olavi Juhonpojalta.

Keskiajan suosituimpia miesten nimiä olivat Hirvenniemessä ja Aitoniemessä Matti ja Heikki, 
naisten puolella Valpuri ja Marketta. Annoja ja Maijojakin oli kosolti, mutta selvästi vähemmän 
kuin Valpureita.

Tavallisimpia lehmien nimiä olivat 1600-luvulla Kailanen, Hallanen, Mansike, Mustike, Kuk-
kanen, Ruskanen, Kannike, Silike ja Helmike. Omenaa ja Fiikunaa tavattiin myös. Lampaat 
olivat pienikokoisia. Ne kerittiin kolmesti vuodessa, silla villaa tarvittiin paljon. Lampaan na-
hatkin olivat tarpeellisia makuupeitteinä. 

Karja oli sekin pienikokoista, eikä sen tuotto ollut kehuttavaa, mutta ruokinta oli myös niukkaa. 
Karjaa pidettiin juuri niin paljon kuin oli tarpeen, sillä iso karja vaati paljon sekä työvoimaa 
että rehua. Kummastakin oli noina aikoina pulaa. Hevosia arvostettiin lehmiä enemmän, niiden 
avullahan kynnettiin, kylvettiin ja koottiin sato – ja käytiin sotaa. Kruunu vaati osansa sellai-
silta rustholleilta kuin Laalahti, mutta hevosten lukumäärä on ollut tutkijoiden mukaan melko 
suoraan sidoksissa sotaan ja rauhaan yleisemminkin. Rauhan aikana hevosten määrä kasvoi.

Laalahden viimeisen ratsumiehen nimi oli Matti Griip. Hänet lähetettiin Turkin sotaan 1870-lu-
vulla. Mies ei liene koskaan rintamalle asti ehtinyt ennen sodan päättymistä, mutta ilman he-
vosta hän palasi, väitti vihollisen ampuneen sen. Moni kyllä uskoi, että Griip oli ratsunsa myy-
nyt ja juonut rahat, mutta näyttöä ei saatu. (Nimiarkisto) 

Rauhan aikaan hevosia oli taloissa tuntuvasti runsaammin. Hevoset olivat kooltaan pieniä, mut-
ta sitkeitä. Härkiäkin käytettiin 1600-luvulla vetojuhtina, kun hevoset oli viety isonvihan ai-
kaan sotaan. Niiden käyttö loppui ennen 1700-lukua. 
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Kalajoen herra Ljungo Tuomaanpoika suomensi 1600-luvun alussa Ruotsissa käyte-
tyt maan- ja kaupunkilait, Kristoffer-kuninkaan maanlain vuodelta 1442 ja Maunu 
Eerikinpojan kaupunginlain vuoden 1350 tienoilta. Ljungon suomennos on käsin kir-
joitettu. Ljungon lisäksi asialla oli useampia suomentajia. Tekstejä tarvittiin näet eri 
puolilla maata. Suomennoksia käyttivät 1600-luvulla ns. lainlukijat, jotka toimivat 
tuomarin sijaisina Suomen kihlakunnissa. Silti ei ainoatakaan kaikkiaan seitsemästä 
tunnetusta suomennoksesta saatu painetuksi. Kaikki olivat käsin kirjoitettuja.

Codex Aitolahdeksi nimetty käsikirjoitus on yksi näistä suomennoksista. Siihen kuu-
luu lakiosuuksien lisäksi myös muutamia ruotsinkielisiä tekstejä, muun muassa Ruot-
sin vuoden 1634 hallitusmuoto. Suomentajasta ei ole tietoa, sillä käsikirjoituksesta 
puuttuu neljä ensimmäistä lehteä. Suomennoksen tekijäksi professori Martti Rapo-
la epäilee sääksmäkeläistä lainlukijana toiminutta Hartikka Speitziä, joka omasta 
aloitteestaan ja ”isänmaallisesta innostaan” on myös suomentanut mm. Kustaa II 
Adolfin sota-artikkeita. Käsiala muistuttaa Speitziä, sanoo Rapola. Olipa suomenta-
ja sitten Speitz tai joku muu, hän on ollut oppinut henkilö, jolla on ollut käytössään 
Ljungo Tuomaanpojan tekstien lisäksi muun muassa Martin maanlakisuomennos. 
Ljungon tekstistä on näet useampia suomennoksia. Todisteeksi Martin vaikutukses-
ta Rapola esittää Varkaudenkaaren, joka Ljungon muissa käännöksissä sanoo var-
kaan kantavan ”kanssansa kuormansa latoon metsään”, kun taas Codex Aitolahti 
muotoilee saman asian samoin sanoin kuin Martti: varas kantaa ”kuormansa riiheen 
eli metsään”. Siinä missä Ljungo sanoo viljalyhteitä pellolta varastaneen ”tappavan 
[puivan] latvovan tähjät oljista”, Aitolahden koodeksin jäljentäjä sanoo, että varas 
”tappaa eli nytkii eli pätkii päät olista”, taas samaan tapaan kuin Martin maanlaki.

Pro gradu-tutkielmansa vuonna 1913 yhdestä maanlakisuomennoksesta kirjoitta-
neen Martti Rapolan mukaan Codexin teksti lienee peräisin 1620- tai 1640-luvulta 
– Rapola arvelee, että lakiosuus on vanhempi kuin tekstiin kuuluvat ruotsinkieliset 
osuudet. Kieli on hänen mukaan selvästi oikeinkirjoitukseltaan kehittyneempää ja 
huolitellumpaa kuin varhemmat käännöspätkät Ruotsin laeista. 

Codex Aitolahden ulkonäkö ei 
ole järin vakuuttava, kasa rut-
tuisia sivuja ja neljä ensimmäis-
tä vielä puuttuu.
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Mutkikkaat vaiheet

Martti Rapola sai huhtikuussa 1962 tiedon, että Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran kirjastoon 
oli saatu lahjoitus, vanha lainsuomennoksen käsikirjoitus. SKS:sta kerrottiin, että sen oli tuonut 
eläkkeellä oleva vaasalainen lääninneuvos Alfred Leskinen. Rapola oli jo muutamaa vuotta ai-
kaisemmin kuullut huhuja, että vaasalaisessa yksityiskokoelmassa oli käsikirjoitus, joka häntä 
saattaisi kiinnostaa.  Hän ryhtyi innolla selvittämään tekstin alkuperää ja löytöpaikkaa – kirjas-
tojen nurkista ja pappien jäämistöistä hänen tuntemansa muut lakisuomennokset olivat löyty-
neet. Leskinen kertoi tietämänsä osuuden eli löytöpaikan.

 Kun tuomari Hjalmar Schreck oli vuonna 1921 myynyt Aitolahden Kiikkisen tilan ylimetsä-
hoitaja Erikssonille, Schreckin perhe teki vuonna 1922 muuttoa Kiikkiseltä (nykyisen vanhan 
pappilan päärakennuksesta). Muutossa oli apuna nuori juristi Alfred Leskinen. Kun muutto-
kuorma oli jo valmiina, Schreck kehotti apuriaan vielä vilkaisemaan navetan parven romu-
koppaan, jos vaikka sinne olisi unohdettu jotakin arvokasta. Leskinen kiipesi vintille ja tonki 
tavaroita, mutta ei löytänyt mitään ihmeellistä. Hän otti kuitenkin mukaansa korista löytyneen 
vanhan kirjan, jonka kannet olivat hyvin kuluneet. Hän esitti löytönsä esimiehelleen, mutta tätä 
se ei kiinnostanut. Näin teksti kulkeutui Leskisen mukana Vaasaan.

Miten tämä arvokas käsikirjoituskokoelma oli Kiikkisen navetan ylisille päätynyt? Professori 
Rapola on arvellut, että tekstien reitti Kiikkiselle on useamman sattuman summa, eikä kirjan 
löytöpaikalla sinällään liene yhteyttä sen kääntäjiin tai käyttäjiin. Kirja ei ole ilmeisesti lain-
kaan kuulunut Schreckille, vaan se on ollut osa Pirkkalan tuomiokunnan arkistoa, joka vuonna 
1918 saatettiin sodan jaloista sekasortoisessa kunnossa Lempäälästä Kiikkiselle. Sekasorto lie-
nee jatkunut, koska osa arkistosta oli päätynyt navetan ylisille. Arkistoa oli kyllä aikaisempina 
vuosina vaalinut muinaisesineitä harrastanut Pirkkalan tuomiokunnan edellinen tuomari Olle 
Pesonius, joka oli kuollut muutamaa vuotta aikaisemmin naimattomana. Ennen Pirkkalan tuo-
miokuntaan tuloaan Pesonius oli ollut Helsingissä mm. prokuraattorinviraston ja senaatin oike-
usosaston kanslistina vuosina 1890-96. Käsikirjoitus oli epäilemättä alun perin kuulunut näiden 
kokoelmiin. 

Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran arkistossa olevan Codex Aitolahden side Hirvenniemeen 
on siis hyvin hentoinen, mutta löytöpaikan perusteella teksti on saanut nimensä. Tällaisten la-
kisuomennosten tutkijat ovat sen sijaan järjestään hyvin nimekkäitä miehiä kansallisen kulttuu-
rimme historiassa: E.N. Setälä, J.R. Danielsson-Kalmari, Martti Rapola. Rapola on palannut 
Codexiin useamman kerran ja vetänyt tästä käsikirjoituslöydöstä yhtäläisyyksiä niin Kuolleen 
meren käsikirjoituksiin kuin Uppsalan lähellä sijaitsevan Skoklosterin linnan vanhojen kirjo-
jen kokoelmiin, joista osia on saatu myös Suomeen Kansalliskirjastoon ja SKS:n kokoelmiin. 
Rapola on myös kehottanut suomalaisia valppauteen, kun vinttejä ja kellareita pengotaan. ”En-
tisaikoina suuret tulipalot – nyt niiden lisäksi uudistuksia tekevät ihmiset – hävittivät vanhoja 
rakennuksia ja tuhoavat niiden pölyisille ullakoille kertynyttä hyödytöntä kamaa. Toivoisin, 
että kotiseutuväen silmä seuraisi näitä tapahtumia valppaana. Vanhan ’hyödyttömän’ joukosta 
saattaa kaivautua esille sellaistakin mikä virittää ajatuksia, herättää kysymyksiä ja tutkittuna 
avartaa käsityksiämme ihmiselämästä yleensä ja varsinkin sukumme ja kansamme vaiheista”, 
totesi tämä maineikas hämäläinen suomen kielen professori vuonna 1963.

Codex-salapoliisitarinaan osallistui myös Aamulehti syyskuussa 1963. Professori Rapola jul-
kaisi Codex Aitolahtea käsittelevän laajan yliön Aamulehdessä 5.9.1963. Artikkelissaan pro-
fessori sanoi käsikirjoituksen löydetyn ”unohdetun talon navetan ylisiltä”, talon nimeä hän ei 
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sanonut kuulleensa. Niinpä Rapola pyysi lehteä tiedustelemaan, muistaisiko joku aitolahtelai-
nen, mistä talosta oli kyse. Lehti teki työtä käskettyä, ja puhelimet rupesivat pärisemään välit-
tömästi. ”Eikö ne todellakaan tiedä, että Kiikkiseltähän ne paperit löytyivät? Ei se täällä mikään 
salaisuus ole ollut,” ihmetteli useampikin aitolahtelainen. Tarkimmin yksityiskohtia ja taus-
toja muisti tuolloin 65-vuotias hirvenniemeläinen Kustaa Leppänen, joka oli ollut Schreckin 
palveluksessa nuorena poikana, etupäässä puutarhatöissä.  Mutta hän myös kyyditsi moneen 
kertaan isäntäänsä käräjille. Leppänen oli Kiikkisen myynnin aikaan sotaväessä, joten Codexin 
löydöstä hän kuuli välikäsien kautta, isäntä Lauri Junkkarilta. Löydön tehnyt nuori tuomari – 
arvatenkin Alfred Leskinen – oli laivan lähtöä odottaessaan poikennut Junkkarille ja kertonut 
innostuneensa kirjalöydöstä. Hänellä oli kirja mukanaan, ja hän näytti sitä talonväelle. Nuori 
tuomari myös paheksui Junkkarilla sitä, että tuomiokunnan arkisto oli hujan hajan, mutta hän ei 
kertonut, mistä kirja tarkkaan ottaen oli löytynyt.

Jos Schreckin arkistointi olikin vajavaista, hän oli paikkakunnalla tunnettu vahvana maanvil-
jelijänä ja uusien viljelylajikkeiden kokeilijana. Peltomaasta oli hehtaarikaupalla tupakalla, 
kaalilla ja perunalla. Karjaa oli parhaimmillaan 40 lypsävää, 300 sikaa ja kahdeksan hevosta. 
Lantaa tuotiin pelloille proomuilla Tampereelta. Lantakuormien purkamisesta syntyi kiistaa 
Schreckin ja naapurissa asuvan kesäasukkaan, patruuna Fabian Klingendahlin välille. Haju le-
visi Klingendahlin puolelle, ja tämä valitti pormestarille: ”Sinähän myrkytät koko Aitolahden 
noilla proomuillasi”. Schreck tiesi, että Klingendahl hoiti myös appensa omistamaa sikuriteh-
dasta. Niinpä hän ärähti takaisin: ”Ja sinä koko Suomenmaan sikurillasi.” (Aamulehti 8.9.1963)

Aamulehti julkaisi Codexista laajan jutun syyskuussa 1963


















































































































































































































